

FOAIA POPORULUI

Se pare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI	Redacția și Administrația:	INSERTATE
Pe un an Lei 20.—	Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.	se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Pe o jumătate de an Lei 10.—	(lângă poștă)	(strada Măcelarilor Nr. 12).
Pe un pătrar de an Lei 5.—	Telefon Nr. 146.	Un șir petiț primadată 1 leu, a doua-oară
Prețul unui exemplar Lei —.50	Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.	80 bani, a treia-oară 70 bani.

Deschiderea Parlamentului

Noul parlament s'a întrunit Duminică 27 Iunie și deschiderea ședințelor s'a făcut cu mare solemnitate. Duminică la orele 10 dimineața s'a ținut la Mitropolie chemarea Duhului Sfânt și rugăciunea pentru Tron și Țară în fața întregii Case Domnitoare.

Dela Mitropolie (Catedrală) casa domitoare, membrii guvernului și mulțimea deputaților și senatorilor au plecat spre sala Ateneului, unde a avut loc solemnitatea deschiderii parlamentului.

Lojile erau ticsite de un public ales, corpul diplomatic în strălucite uniforme, asemenea și misiunile militare străine au venit în număr complet.

Mesajul Regal (vorbirea de deschidere rostită de Maestatea Sa Regele Ferdinand) scurtă și hotărâtă, a fost primită cu însuflețire din partea majorității, adică partidul poporului, pe când celelalte partide priveau în lăniște.

Au fost aplaudate vorbele, prin care Regele poruncește să se facă cât mai îngrabă reforma agrară și să se ia măsuri pentru înfrânarea pornirilor rele din țară.

După citirea mesajului M. Sa Regele, înconjurat de întreaga casă Regală, a părăsit sala de ședințe și parlamentul după formalitățile obișnuite și-a amânat ședințele pentru a doua zi Luni.

Luni s'a ținut primă ședință atât la camera deputaților, cât și la senat. Atât camera cât și senatul s'a constituit în mod provizoriu și a luat hotărârea ca ședințele să se țină dimineața dela 8—1. Mulți erau contra acestui timp pentru ședințe, motivând că în trecut ședințele înainte de amiază n'au fost nici odată bine cercetate.

În zilele viitoare vin la rând — așa se spune — desbaterea mai multor legi despre urcarea vâmlor, noui dări etc. La timpul său vom scrie mai pe larg.

Retragerea coroanelor.

Această chestiune de mare însemnătate preocupă toate cercurile interesate, atât în Ardeal cât și în vechiul regat. Se crede, că schimbarea se va începe la 1 Iulie. Dar ceva sigur nu se știe până acum.

Asupra retragerii coroanelor, cum și a scuturării pricinuită în mare parte prin

diferința de curs între coroană și leu, am scris mai pe larg în numărul trecut, cum și în alți numeri mai înainte, cerând schimbarea coroanei la egal cu leul. Aceasta, însă, numai pentru sume mai mici, iar nici decât pentru marii bogătași sau speculanți cu coroane și lei. Asupra chestiunii vom mai reveni.

Ca caracteristică asupra chestiunii, dăm în cele următoare și un articol apărut în marele și nepărtinitorul ziar bucureștean „Dacia” dela 24 Iunie, unde se spune între altele următoarele:

De câteva zile se tipărește de zor la tipografia „Minerva” a societății „Cartea Românească” nouile bancnote „lei” ale Băncii Naționale care vor sluji la schimbarea coroanelor și rublelor. Ne apropiem, așa dar, de unificarea valutei așa de mult așteptată de toată lumea.

Dar e vorba, cum se va face schimbul?

Ziarele de peste munți duc de mult o campanie (luptă) continuă pentru schimbul al pari (o coroană egal cu un leu) și au într'adevăr dovezi puternice pentru susținerea acestui „schimb drept și mulțumitor pentru populație, care a dorit și a luptat pentru înfăptuirea unirei”.

Între argumentele de frunte sunt bogățiile în mine, în păduri, domenii și izvoare minerale, în băi și stațiuni climatice, în edificii publice însemnate și fabrici și într'un întreg material de cale ferată, de fabrici și de ferme, în herghelii și crescătorii de vite, și într'un însemnat, foarte însemnat număr de industrii particulare izvor prețios de dări și impozite, care toate au fost aduse în dar statului român valorând zeci, poate și sute de miliarde.

Și desigur, că vina guvernărilor, cari s'au perindat la cârma statului, de-a fi întârziat așa de mult retragerea coroanelor, înlesnind astfel contrabandele (înșelătoriile) fără număr, care au depreciat (scăzut) tot mai mult coroanele nu poate fi răscumpărată cu jertfe atât de grele de populația ardeleană.

Se pare totuși, că s'ar găsi o cheie mulțumitoare în schimbul pe valuta proporțională (după suma banilor) gradată după scara care ar putea fi și următoarea: Cetățenilor care ar aduce la schimb sume până la 10.000 coroane să li s'a dea suma egală în lei, celor dela 10.000 la 100.000 coroane suma jumătate în lei și celor dela 100.000 în sus pe cursul pieței, însemnându-se pentru încunjurarea înșelătoriilor, cu numele sumele schimbate, pentru aflarea

averilor în bani. S'ar lovi numai în averile de război și în acelea ale celor mai avuți. Cu rublele s'ar putea întrebuița acelaș mijloc.

Sistemul ar putea fi și combinat, schimbându-se pentru toată lumea până la 10.000 coroane al pari, iar prisosurile după scara și proporția de mai sus sau după alta care s'ar părea mai bună.

Oricum ar fi însă, valuta schimbului trebuie hotărâtă din vreme și adusă cât de curând în discuția parlamentului care va avea de hotărât în ultima instanță.

Vom intra în războiu cu bolșevicii ruși?

Polonezii au suferit în zilele din urmă înfrângeri simțitoare în luptele cu bolșevicii ruși. Franța, care a pus la cale și a condus prin ofițerii săi ofensiva polonă contra Rușilor, a trimis solie guvernului român cu cererea ca România să dea ajutor polonezilor, trimițând armata sa în Rusia.

Guvernul nostru a cercetat starea din afară a țării pricinuită prin înfrângerea polonilor, dar n'a luat nici-o hotărâre cu privire la cererea Franței. Și suntem de părere, că nici nu va lua în paguba țării și a neamului, mai ales că aproape toate zărele sunt împotriva unei intrări în război, — datoria noastră fiind să ne apărăm hotarele și moșia noastră.

În atențiunea agricultorilor

Dela Consilieratul agricol al județelor Sibiu și Făgăraș am primit și publicăm cu plăcere următoarea știre, care așa credem, privește țara întreagă. Publicația numită spune:

Ministerul de războiu dorește a pune la dispozițiunea agricultorilor pentru muncile agricole soldați în condițiuni prietnice. Comunele în care să simte lipsă de muncitori agricoli, vor întocmi cât mai urgent tablouri indicând mărimea proprietății a acelora, cari au lipsă de brațe muncitoare, precum și numărul brațelor cerute și felul și durata muncii.

Aceste tablouri se vor trimite de comune prin primpretorii plaselor la consilierul agricol al județului, care va face pașii de lipsă la locul competent, în interesul agricultorilor.

Consilieratul agricol.

În urma acestei publicări, cine are lipsă de lucrători mai mulți pentru munca câmpului, să se adreseze primăriei comunale, spunând de câți are lipsă, ca apoi să fie luat în tabloul ce se trimite dela comună pentru cererea lucrătorilor.

Cine s'ar simți nedreptățit să se adreseze direct primpretorului de plasă sau Consilieratului agricol al județului de care se ține.

Situația în Ungaria.

Guvernatorul Horthy, care am putea zice că ține locul unui rege neîncoronat al Ungariei, face toate încercările, ca Antanta (țările aliate cari au luptat contra germanilor) să-i îngăduie alcătuirea unei armate mari și puternice ungare, care să întrecă numărul pus în contractul de pace, unde se spune, că Ungaria nu poate avea o armată mai mare de 35 mii de oameni.

În convorbirile, pe cari Horthy le are cu reprezentanți de pe la foile din țările străine, el spune mereu, că numai Ungaria și Polonia sunt în măsură să formeze o armată puternică în contra bolșevizmului. De aceea Horthy a propus Antantei să-l împuternicească pe el să înfrângă bolșevizmul din răsăritul Europei (în Rusia), cu ajutorul Poloniei, ba dacă se va putea și cu ajutorul României.

În acest caz, însă, — spune Horthy, — Ungaria să aibă voie să organizeze o armată puternică, fără considerare la numărul soldaților, iar această armată să fie echipată (îmbrăcată și susținută) de Antantă. Controlul asupra trupei să-l aibă Antanta.

În schimb ungurii cer un plebiscit (adecă votare secretă, că de cine vreau să se țină locuitorii) în toate ținuturile rupte din trupul Ungariei, sau cel puțin darea înapoi a orașelor Timișoara, Oradea-mare, Sopron, Komarom, Pressburg, Kassa, precum și a minelor de sare. Mai departe Antanta să nu se împotrivescă ca Ungaria să se facă din nou regat, să construiască un mare port al Dunării la Budapesta și să dea Ungariei un mare împrumut.

Din cele spuse mai sus de Horthy se poate ușor vedea, că armata cea puternică, pe care el voiește să o alcătuiască pentru înfrângerea bolșevizmului, ar mai avea de îndeplinit și alte lucruri.

Horthy și cu alți conducători unguri cer libertate deplină dela Antantă, în scopul alcătuirii unei armate mari, cu gândul ca apoi să aibă puțința de-a ataca pe vecinii Ungariei.

Răvaș politic.

Balkanii.

Balkanii se mișcă din nou. Popoarele acestui ținut nu se ostioiesc nici acum după ce au jertfit atâta spuză de om. Pricina fierberii e Albania, dar mai ales Tracia.

În Albania stările sunt tulbure din cauza că conferința de pace încă nu a aflat de bine să ia vre-o hotărâre în privința sorții poporului albanez. Nu să știe că va fi o Albanie neatârnată sau Albania va fi supusă Italiei ori Greciei ori unui alt popor. Deaceia Albania azi e un cuib de rebeli. Zilnic izbucnesc revoluțiuni și contra-revoluțiuni. Mișcarea aceasta de revoluționari aduce cu sine nevoia ca trupele grecești ori sârbești ori italiene să înainteze în Albania și să introducă cu puterea stări de ordine.

În Tracia e mai încălțită chestia. Aici hotărâse conferința de pace ca ea să fie ocupată de Greci. Și trupele grecești au fost și înaintat în Tracia, dar pe neașteptate au fost oprite. Opierea s'a făcut din pricina că Turcii nemulțumiți cu condițiile de pace au adunat trupe la graniță și în aceeași vreme au început să se miște și Bulgarii, cari au făcut mobilizări în ascuns, ca în cazul că trupele turcești să încereze cu cele grecești să cază în spatele grecilor și să-și asigure stăpânire pe vre-o bucată de pământ. Vom vedea ce aduce ziua de mâine!

Ungaria.

Dela iscălirea contractului de pace atât în Budapesta cât și în toată Ungaria, duhurile sunt foarte neliniștite. Opinia publică maghiară nemulțumită cu condițiile de pace e desbinată în două tabere: una are credința că Ardealul va putea fi cucerit din nou, cealaltă are nădejdea că contractul de pace nu va fi pe lungă vreme. Prin satele Ungariei ungurii au împărțit tipărituri cu astfel de titluri: Cine a adus armata română? Evreii! Cine a adus bolșevismul? Evreii! Cine n'a voit să plece armata română? Evreii! În chipul acesta populația maghiară e foarte îndărjită în contra jidovilor.

În urma semnării contractului de pace, mulți dintre ungurii din Ardeal nemulțumiți cu felul păcii, încearcă să se refugieze peste graniță în Ungaria. Din partea autorităților în drept s'au luat măsurile de lipsă.

Germania.

În Germania nu s'a putut înjgheba încă un guvern de nădejde. Partidele politice sunt încă prea învrăjbite, poate și pe tema cum să se facă desarmarea cerută de contractul de pace și zorit de Franța. Dealtcum conducătorii politici ai Germaniei se zice, că fac toate eforturile pentru a-și îmbunătăți situația externă în scopul de a putea câștiga la conferință, ce se va ținea în orașul Spaa, cât mai multe înlesniri și rezultate reale.

Franța.

În Franța s'a constituit un nou partid, numit „alianța republicană democratică“, care se compune din radicali și din partidul național. Președintele acestui partid este senatorul Bonnart, care a avut un rol însemnat în răsturnarea regelui Constantin al Greciei. Noul partid numără 200 de voturi în parlamentul francez ceea ce-i crează în adevăr o situație deosebită. Odată cu formarea noului partid o revizuire a contractului de pace din Versailles devine imposibilă, deoarece „alianța republicană democratică“ are ca punct de program aplicarea pe de-a întregul a contractului de pace.

Italia.

Ministerul Giolitti s'a format în sfârșit cu contele Sforza ca ministru de externe. Alcătuirea noului guvern arată că dl Giolitti a reușit să împretinească toate partidele politice italiene în afară de marele partid socialist. Intențiunile noului guvern în politica externă se vor cunoaște abia în urma declarațiilor ce le va face ministrul-președinte Giolitti în camera italiană. În Paris se așteaptă mai ales lămurirea ținutei acestui guvern cu multă curiozitate.

Polonia.

Luptele între Polonezi și bolșevicii ruși continuă. Sunt în curs lupte foarte aprige

în cari cumpăna norocului se închină când pe o parte când pe alta.

Iugoslavia.

Sârbii cu toate certurile ce-i paște, lucră din răspuțeri pentru consolidarea țării lor. Acum au început a-și reorganiza marina comercială cu ajutorul capitalurilor franceze și engleze. O bancă rusească a propus guvernului din Belgrad să stabilească servicii de navigație iugoslave și să se servească în acest scop de vasele rusești aflătoare în Constantinopol.

Pentru înfrânarea speculei

Serviciul de control al regiunii IX face cunoscut, că orice plângere împotriva funcționarilor incorrecți (cari nu-și împlinesc slujba cum se cade) și negustorilor speculanți din județele Brașov, Treiscaune, Ciuc, Mureș-Turda, Târnava-mică, Târnava-mare, Odorheiu și Făgăraș se vor adresa birourilor de reclamațiuni al serviciului de control din Regiunea IX cu sediul (locuința) în localul Prefecturii județului Brașov (1 No. 9).

Reclamațiunile se vor face numai cu privire la abuzuri administrative comise de funcționarii publici (mituire și administrație necorectă) precum și negustorilor speculanți. Reclamațiunile vor fi subscrise descifrabil (lămurit) de cel puțin trei persoane, cari își vor arăta și adresa.

Averile Românilor morți în America.

Punerea în stăpânire a moștenitorilor din România.

Guvernul a adresat un ordin circular tuturor prefectilor de județe din România-Mare, prin care le face cunoscut să pună în vedere organelor administrative de sub controlul lor, că pentru ca moștenitorii din România să poată intra cu un moment mai de grabă în stăpânirea averilor rămase pe urma rudelor răposate în America, toate cererile trebuiesc însoțite de următoarele acte:

1. Un act judecătoresc prin care să dovedească gradul de rudenie cu răposatul și că sunt în drept să ceară punerea în stăpânirea averii.
2. O procură dată de legațiunea României din Washington, pentru a se putea face cererile delipsă pentru încasarea moștenirii.

În ce privește cazurile de moarte prin accident (nenorocire), se vor mai adăuga pe lângă actele arătate mai sus, un act judecătoresc prin care să se constate că moștenitorii erau ajutați bănește de răposat.

Ingrozitoarea nenorocire dela minele din Anina.

În săptămâna trecută s'a întâmplat la minele de fier din Anina (Bănat) o îngrozitoare nenorocire. În clipa când muncitorii se pregăteau să iasă de sub pământ unde lucrau, nu se știe din ce pricină s'a aprins gazul explosiv al unei mine și a produs o groaznică explozie. 170 de lucrători au fost omorâți pe loc de uriașă exploziune și de fumul înăbușitor. O jale fără margini s'a făcut stăpână pe întreg ținutul Aninei.

Muncitorii din toate centrele (și cei

dela noi din Sibiu) au ținut Duminecă adunări de doliu, iar muncitorii dela minele din Anina au cerut direcțiunei minelor să voteze penzii corăspunzătoare văduvelor și orfanilor rămași în urma nefericiților lucrători morți în pântecile pământului.

Pentru ca cererea lor să aibă rezultatul mai sigur și fără amânare, muncitorimea s'a hotărât să nu mai lucre până când cererea lor nu va fi împlinită. Totodată au protestat împotriva negrijei direcțiunei de a lua măsuri potrivite ca astfel de nenorociri să nu se mai întâmple.

De pe satele noastre.

Din Racovița.

În comuna Racovița itinerimea română la indemnul și cu concursul harnicului învățător director Mihail Ogoreanu a aranjat o petrecere în onoarea învățătorilor, cari trebuiau să se adune acolo pentru constituirea unui „Cerc cultural” în plasă. Venitul curat era destinat pentru ridicarea unui monument eroilor noștri originari din acea comună. Dureri însă, că învățătorii din jur nu au luat parte, — poate din cauza timpului nefavorabil, — doar doi învățători și au răscumpărat biletele.

Poporul a dat o deosebită atențiune acestei petreceri luând parte în număr foarte mare, mai ales aceia, cari s'au produs pe scenă cu câte ceva. Toată lauda o merită între alții acel fecior, care a jucat rolul lui Vlăduț în piesa „Vlăduțul mamei”.

Domnul Comandant al reg. 90 inf. din Sibiu a binevoit a pune o parte din muzica reg. gratis la dispoziția comunei ceea ce a făcut ca venitul de peste 2000 cor. să fie dedicat scopului sfânt, cel urmării conducătorii comunei, și a trimis delegați pe subloc. Ioan Berghia și preotul reg. I. Dăncilă, care a ținut o vorbire frumoasă despre cultul eroilor, datorința noastră față de Patrie și despre armata de azi. De asemenea au luat parte din regiment și 9 gradați, cari s'au împrefințit iute cu sătenii și au arătat deosebirea între armata de ieri și armata azi.

Acești oaspeți au fost primiți cu multă căldură de conducătorii și de poporul acestei comune, care a dat dovadă adâncă despre simțămîntul față de tot ce-i românesc. Iar dănsii dimpreună cu harnicul Comandant al reg. 90 inf. au arătat, că armata nu mai este o închisoare întunecoasă, pentru feciorii, cari intră la serviciu, ci este o instituție sfântă pentru Neam și Tron, care în timpuri grele luptă cu arma, iar în vremuri pacynice luptă cu indemnul spre tot ce e bun și e românesc, și se apropie de sufletul țaranului român, pentru a-i arăta dorințele ce le avem unui față de alții. Harnici conducători ca aceștia să ne dea D-zeu cât de mulți!

Un priutor.

Ploi mari și stricăciuni în vechiul regat.

În foarte multe părți s'au descărcat în zilele din urmă ploi mari cari au umflat paraiele, văile și râurile așa fel că au înecat ținuturi întregi sub apă, nimicind ierburile, holdele și cucuruzele. Mai mari stricăciuni a făcut Oltul pe la Craiova și în județul Râmnicul-Vâlcea, unde a rupt podurile și chiar și drumurile trenului.

Ploile continuă încă aproape în toată țara, prin ceea ce se zădărnicesc reparațiile căilor ferate stricate. E întreruptă circulația

pe liniile Buzău—Mărășești, Sihlea—Focșani și Buzău—Nehoeși.

În urma venirei apelor mari, podul de peste râul Râmnic, între Focșani și Râmnicul-Sărat, a fost rupt. Circulația trenurilor din Bucovina, Moldova și Basarabia spre București, se face prin Braila—Făurei—Fetești—București. Orașul Buzău a rămas asfel izolat. Trenul accelerat Nr. 122 venind din Focșani, trecând peste Râmnic, după trecerea ultimului vagon, podul s'a prăbușit în apă.

Ministerul domeniilor face însă cunoscut, că ploile au fost așa de binefăcătoare porumbului, încât prin aceasta câștigul întrece pagubele cauzate oamenilor de pe safe, drumurilor de țară și căilor ferate.

Pentru ajutorarea celor năpăstuiți de ape, ministerul de interne a pus la dispoziție 2 milioane lei. Ajutoarele se vor da prin prefecturi.

Austria și Jugoslavia față de ținuta Ungariei.

La Belgrad, în Serbia — dupăcum se vestește — domnește oarecare neliniște pentru ținuta Ungariei. Generalul ungar Molnar ar fi adunat trupe spre Szekesfehervar.

Gazetele spun, că s'ar fi descoperit agenți unguri având la ei două milioane de coroane pentru propaganda bolșevistă în Jugoslavia.

Și în Austria este deasemeni oarecare neliniște asupra ținutei Ungurilor. Marea gazetă „Neue Freie Presse” din Viena cere ca guvernul maghiar să fie schimbat, iar „Arbeiter-Zeitung” tot din Viena cere Antantei să dezarmeze guvernul prezent al Ungariei.

Viața socială în Sibiu.

Turneul Teatrului Național din Cluj. În zilele din 21—25 Iunie o parte a trupei dela Teatrul Național din Cluj a dat în orașul nostru 4 reprezentații, cari s'au ținut în Teatrul orașenesc din loc. S'au jucat comediiile Cinematograful, Cărcii, Avarul și Doctorul fără voie, cari au produs o plăcută variație după reprezentarea dramelor istorice ale trupei dela Teatrul Național din București. Publicul nostru a răsplătit pe artiști prin faptul, că teatrul a fost bine cercetat.

Comediile susnumite au fost cu deosebită maiestrie artistică jucate din partea trupei actorilor dela Cluj, printre cari sunt de remarcat: dna Holda, dsoarele Sonia, Neli Valentin, Blașa Rozin, apoi domni Neamtu-Otonel, Stănescu-Papa, Mihailescu Braila, Ionescu Ghibrericon, C. Potcoavă, Stanian, Dordea etc.

Ultimile reprezentații ale artiștilor din Cluj vor avea loc în Făgăraș la 26 și 27 Iunie și în Brașov la 28, 29, 30 Iunie și 1 Iulie. În urma frumoaselor succese obținute de trupă la Sibiu și în celelalte orașe, pe unde au jucat, indemnăm publicul românesc să nu lipsească dela aceste superioare manifestări de artă națională. Repertoriul este compus numai din comedii.

Trupa Teatrului Național din Iași, sub conducerea directorului Vlad Cuzinschi, dă 4 reprezentații, tot în Teatrul orașenesc, în folosul societății mormintelor eroilor căzuți în războiu. Se vor reprezenta următoarele piese: Sâmbătă 26 Iunie „Ba-

nii”, dramă de Mirbeau; Luni 28 Iunie „Ardealul”, dramă de Cehan-Racovița; Marți 29 Iunie „Zile vesele după războiu”, comedie de Sadoveanu; Mercuri 30 Iunie „Moartea civilă”, dramă de Giacomette. Indemnăm publicul din loc și jur să iee parte și la aceste interesante reprezentații, ce se dau cu un scop atât de frumos. Inceputul la 8 ore seara. Bilete se află de vânzare la Librăria „Foi Poporului” și seara la cassă.

Festivalul școalei normale de învățătoare din Craiova. A fost o idee foarte nimerită din partea direcțiunei școalei susnumite, ca din prilejul excursiunei în Ardeal să dea un festival artistic și literar în Sibiu, unde a avut loc în ziua de 23 Iunie, în teatrul orașenesc.

Reprezentăția, care s'a dat sub patronajul dnei general Papp, a avut un succes foarte frumos. A fost un program bogat și variat, compus din coruri, recitări și frumoase jocuri naționale, pe cari publicul nostru n'a avut până acum ocazie să le vadă. Dansurile au fost conduse de dsoara profesoară V. Șerbănescu, iar corurile de dl profesor C. G. Atanasiu, ambii dovedind un viu interes pentru bune reușite a festivalului și desigur nu mai puțin interes pentru școala ce o conduc. Mai multe puncte au fost repetate, în urma aplauzelor publicului, care umpluse teatrul și a rămas pe deplin mulțumit de cele văzute.

Informațiuni

Investirea noului mitropolit al Ardealului.

Joi, în 17 Iunie s'a întâmplat la palatul regal în București investirea mitropolitului nostru Nicolae Bălan cu cârja arhierască. Cârja i-a fost predată în cadrul unor frumoase ceremonii de către M. Sa Regele Ferdinand, care i-a adresat frumoase și calde cuvinte de felicitare și de îmbărbătare. Noul mitropolit luând cârja în mână a făcut jurământul pe legile și datinile țării, făgăduind că va stăruia din toate puterile să promoveze înaintarea pe toate căile a neamului și întărirea țării românești. De față la jurământ a fost pe lângă ghinărari viteji și ministrul cultelor Octavian Goga.

Aurul românesc neatins. Se știe că comoara statului român cu tot aurul și argintul cel are, a fost dus în 1916 în Moscva pentruca să nu cadă în mâinile nemților și a ungarilor. Acum vine știrea că aurul și celelalte bogății se află neatins de nime — cu toate vestile că ele ar fi fost furate — și sunt în siguranță și sub pază bună în orașul rusesc Kremlin, de unde va fi aduse în țară.

O desmințire. Ministrul Poloniei la București desminte zvonurile despre o cerere a Poloniei ca România să lupte împreună cu ea împotriva Rușilor bolșevici.

Austria sub tutorat. Țara Habsburgilor, Austria, a ajuns acum ca și feciorii risipitori ai bogătanilor, sub tutorat. Tutorul Austriei este Franța împreună cu Anglia și cu Italia. Alianța aceasta a trimis oamenii săi de încredere în Austria pentru a supraveghea lucrările ei.

În Franța se susține serviciul militar de 2 ani. Așa a vorbit ministrul francez de războiu în fața unor deputați francezi. El a căutat să dovedească, că având în vedere anumite împrejurări, serviciul mi-

litar de 2 ani trebuie susținut și mai departe, pe lângă unele modificări ce se vor lămurii mai târziu.

Pentru copii orfani. Dela regimentul 13 Călărași din Sibiu se aduce la cunoștința generală, că la acest regiment se primesc băieți orfani din războiu, pentru întreținere și găzduire. A se adresa la Comandantul regimentului: Lt. Col. Dengel.

Convocare. Toți învățătorii români dela școlile primare din plasa Cisnădiei, pentru a doua oră sunt invitați la ședința de constituire a „Cercului cultural”, ce să va ținea în Vestem la 11 Iulie 1920, ora 11 a. m., cu programa comunicată deja Racovița, 17 Iunie 1920. Mihail Ogoreanu, inv.-dir.

Licitație. Se aduce la cunoștința publică, că în ziua de 19 Iulie 1920 se va ținea la Iași licitațiune publică pentru vin-

derea materialelor și mașinelor cu tracțiune automobilă ale armatei, ce se află în parcuri la Socola și Latescu. Aceasta se aduce la cunoștință de Comandantul Cerc. Recrut. Sibiu Lt. Colonel Morariu.

Spre știre. Publicul se face atent, că podul județului între Șeica-mare și Agârbiciu e rupt, în urma ploilor din zilele trecute, așadar comunicația cu căruțele etc. deocamdată e oprită. — Podul de pe drumul țării între Scorei și Beșimbac e stricat, deasemenea și drumul, astfel că comunicația, îndeosebi noaptea și cu automobile e foarte periculoasă. — Podul peste Cibin lângă Gușterița e stricat, din care cauză comunicația cu cară grele, îndeosebi cu automobile e bine să nu se facă.

Controlă la hotelurile din Sibiu. Delegatul consiliului ministerial dl maior I. P. Georgescu comunică, că la controlul fă-

cut hotelurilor Sâmbătă, 19 Iunie 1920, s'a constatat următoarele: 1. Hotel Central: n'are tarife în camere și a luat 20 cor. de cameră în loc de 10 cor.; 2. Hotel Național: are o cameră fără număr și tarify, pe care însă o închiriaza; 3. Hotel Schuller: are o cameră, fără număr și tarify, pe care însă o închiriaza și a încasat pe cameră 24 cor. în loc de 16 cor.; 4. Hotel Coroana: n'are tarife afișate, ci ascunse sub pat și a luat preț dublu pentru camere; 5. Hotel Europa: n'are tarify în 2 camere, pe care însă le închiriaza; 6. Hotel Bonfert: n'are tarify în nici-o cameră, lucru pentru care proprietarii hotelurilor au fost dați judecătii.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Cenzura Sibiu.

Ministerul instrucțiunii și al cultelor
Secretariatul general, Cluj.

Nr. 13205/920.

Concurs.

Se caută un măestru ferar (faur) la școala de arte și meserii din Viștea-de-jos (jud. Făgăraș).

Salariul angajatului se va stabili conform normelor salarizării referitoare la măestri școalelor de arte și meserii.

Vor fi preferiți cei cu practică și experiențe mai estinse, câștigate eventual și în țări străine. Cererea adresată către Secretariatul general al Instrucțiunii Cluj și provăzute cu documentele necesare (carte de botez, certificat despre terminarea meseriei, certificat de moralitate și cârtică de lucru) să se trimită până la 15 Iulie a. c. la Direcțiunea școalei de arte și meserii din Viștea-de-jos.

Cluj, la 11 Iunie 1920.

Mateiu, secretar general.

Pentru o mașină de treerat, mădată cu abor, caută o comună

un mașinist

pentru imblătit. Gheorghe Fakesch, Vurpăr Nr. 230, jud. Sibiu.

Un morar

caută un post sau la moară de apă sau la moară cu motor. Doritorii să se adreseze la administrația „Foi Poporului” Sibiu, str. Măcelarilor 12.

S'a pierdut un cal

pe hotarul Slimnicului. Calul era roșu de 5 ani, cal dela miliție cu coama tăiată, are numărul 132 pe copită. Cine-l aduce capătă o remunerație de 200 cor.

Coase bune

și ieftine se află de vânzare la Bucur Tincu în Rășinar.

Se caută

o calfă de moară la Maria Vanga proprietar de moară în Dăia-săsască, up. Casolt.

REGIMENTUL 90 INFANTERIE

Publicațiune.

Regimentul 90 Infanterie având un număr de cai scoși din serviciul militar, care urmează în conformitate cu ord. M. de R. Nr. 8024 din 6/12-1920, a se vinde la licitația publică, care va avea loc în garnizoana Sibiu la 24 Iulie 1920, la orele 8 dimineața, la bărăile lagărului de prizonieri.

Licitația se va face prin strigări. Sibiu, la 19 Iunie 1920.

Comandamentul
Regt. 90 Infant.

Depozit de mobile

nou deschis

Albert GOLDSTEIN, Sibiu
tapițeri și decorateur
în edificiul nou strada Turnului No. 33.

Un bălat

de 13-14 ani, cu școala necesară, se primește să învețe tipografia. Cine doarește să se adreseze la tipografia „Foi Poporului” în Sibiu, str. Măcelarilor 12.

Un vier

de soi bun se află de vânzare în Sibiu, Drumul Cisnădiei Nr. 24.

CONSTANTIN BANU

curelar

Sibiu, str. Faurului 7.

Prăvălie asortată cu tot felul de articole gata de curelărie, precum hamuri, șerpăre cu flori galbene, jambiere, curele de mașini etc. Comandă încă se efectuează după dorință. Serviciu solid. Prețuri convenabile.

Un servitor

cu purtare bună se primește la tipografia „Foi Poporului” în Sibiu, str. Măcelarilor Nr. 12

Se caută:

O doamnă sau domnișoară ca conducătoare

O bucătăreasă

2 servitoare, 2 lucrători pe zi pentru bucătăria unei societăți. Alimentațiune deplină. Salariul și simbrile după învoială. Înștiințările se primesc în palatul județului (Strada Șaguna 10, l. etag, ușa Nr. 16) până la 21 Iunie 12 oare a. m. Prezentarea în persoană e dorită.

Un învățăcel.

În prăvălia mea de Manfactură, Coloniale și Fierărie ată aplicare momentană un învățăcel pe lângă condițiune favorabile. Să recere terminarea de 2 clase medii. Nicolae Răchițan, Săsciori, jud. Sibiu.

Domn sau damă

care are praxă de librărie sau a lucrat la vr'o administrație de ziar, află aplicare la Librăria și Administrația „Foaia Poporului” în Sibiu. Eventual să primește și o persoană fără praxă, dacă are școala necesară pen'ru un astfel de post.

De vânzare :

1. Un motor de benzin de 10 PH. în stare bună.
2. Un motor de 3 PH.
3. O moară de benzin cu 2 peti.
4. Casele cu 4 odaie, culină, grătar, pivniță, șură, grajd, grădină mare.

Pe lângă acestea spre drum este o odaie pentru prăvălie și o odaie pentru magazin, în strada Principală, toate în stare bună.

Acestea se află de vânzare la Avel Dobos, mașinist, comuna Ighiu, județ. Alba-Inferioră.

BANCA DE SCONT

A ROMÂNIEI BUCUREȘTI

Capital Lei 150,000.000

:-:

Capital social vărsat Lei 80,000.000

Sucursala SIBIU

STRADA CISNĂDIEI Nr. 49

Primește depuneri spre fructificare, bonificând dobânda cea mai convenabilă.

Acordă împrumuturi cambiale (scont), împrumuturi ipotecare și cont-corente.

Emite acreditive, cecuri, în întregul regat încasări de efecte asupra orărel plate și în fine tot felul de afaceri de bancă.

Schimburi de monete străine.

Afaceri de mărfuri diferite, cereale și vinuri etc.

Orice informațiuni economice-financiare se dau gratuit și bucuros de institutua noastră.

Direcțiunea.

Publicație „HERMES” 1678.

Ferți-vă de agenți de schimb, cari cutreeră satele și orașele și vă pot înșela în ce privește schimbul banilor și cari vă pot da bani rău stampilați.

Casă de schimb românească

Sibiu, Str. Măcelarilor 5

„STEUA”

Societate în comandită **Candrea și soții**

Cumpărăm și vindem: Dolari, Lei, Mărci, Lire sterline, Lire Italiene și alte banc-note, precum și obiecte de aur și argint, pe lângă prețurile cele mai mari posibile.

Cumpărăm tot soiul de lucruri găsite în pământ de aur, argint și aramă.

Înainte de a vă schimba bani ori de a vă vinde obiectele de aur și argint ce aveți, întrebați și la noi.